† sic Fl. in aliis est, deducuntur.

\* effici dixi.

Cum in testamento.]

CASVS. Gaius ita scripsit in testamento suo: Filium meum Sæpronium mihi heredem instituo: & si dictus filius me viuo morietur, tunc nepos ex eo post mortem meam natus heres mihi esto: & dicto nepoti substituo Titium. Certè si filius non morietur viuo testatore, & post mortem testatoris velit habere hereditatem, non admittetur nepos, nec Titius nepoti substitutus. [HÆC VERBA.] Titius ita scripsit in testamento suo: Publius & Marcus & Gaius inuicem substituti heredes mihi sunt. certè videtur eos instituisse, & postea adinuicem substituisse. videtur enim ita dixisse testator: Publius & Marcus & Gaius sint mihi heredes, & sint inuicem substituti. [QUITRES.] Titius habens tres filios, scilicet Publiu & Marcium & Gaium, ita scripsit: Filij mihi heredes

scripsit in testamento suo: Filium meum Sæpronium mihi heredem instituo: & si dictus filius me viuo morietur, tunc nepos ex eo post mortem meam natus heres mihi esto: & dicto nepoti substituo Titium. Certè si filius non morietur viuo testatore, & post mortem testatoris velit habere hereditatem, non admittetur nepos, nec Titius nepoti substitutus. [HÆC VERBA.] Titius ita scripsit in testamento suo: Publius & Marcus & Gaius inuicem substituti heredes mihi sunt. certè videtur eos instituisse, & postea adinuicem substituisse. videtur enim ita dixisse testator: Publius & Marcus & Gaius sint mihi heredes, & sint inuicem substituti. [QUITRES.] Titius habens tres filios, scilicet Publiu & Marcium & Gaium, ita scripsit: Filij mihi heredes

scripsit in testamento suo: Filium meum Sæpronium mihi heredem instituo: & si dictus filius me viuo morietur, tunc nepos ex eo post mortem meam natus heres mihi esto: & dicto nepoti substituo Titium. Certè si filius non morietur viuo testatore, & post mortem testatoris velit habere hereditatem, non admittetur nepos, nec Titius nepoti substitutus. [HÆC VERBA.] Titius ita scripsit in testamento suo: Publius & Marcus & Gaius inuicem substituti heredes mihi sunt. certè videtur eos instituisse, & postea adinuicem substituisse. videtur enim ita dixisse testator: Publius & Marcus & Gaius sint mihi heredes, & sint inuicem substituti. [QUITRES.] Titius habens tres filios, scilicet Publiu & Marcium & Gaium, ita scripsit: Filij mihi heredes

scripsit in testamento suo: Filium meum Sæpronium mihi heredem instituo: & si dictus filius me viuo morietur, tunc nepos ex eo post mortem meam natus heres mihi esto: & dicto nepoti substituo Titium. Certè si filius non morietur viuo testatore, & post mortem testatoris velit habere hereditatem, non admittetur nepos, nec Titius nepoti substitutus. [HÆC VERBA.] Titius ita scripsit in testamento suo: Publius & Marcus & Gaius inuicem substituti heredes mihi sunt. certè videtur eos instituisse, & postea adinuicem substituisse. videtur enim ita dixisse testator: Publius & Marcus & Gaius sint mihi heredes, & sint inuicem substituti. [QUITRES.] Titius habens tres filios, scilicet Publiu & Marcium & Gaium, ita scripsit: Filij mihi heredes

scripsit in testamento suo: Filium meum Sæpronium mihi heredem instituo: & si dictus filius me viuo morietur, tunc nepos ex eo post mortem meam natus heres mihi esto: & dicto nepoti substituo Titium. Certè si filius non morietur viuo testatore, & post mortem testatoris velit habere hereditatem, non admittetur nepos, nec Titius nepoti substitutus. [HÆC VERBA.] Titius ita scripsit in testamento suo: Publius & Marcus & Gaius inuicem substituti heredes mihi sunt. certè videtur eos instituisse, & postea adinuicem substituisse. videtur enim ita dixisse testator: Publius & Marcus & Gaius sint mihi heredes, & sint inuicem substituti. [QUITRES.] Titius habens tres filios, scilicet Publiu & Marcium & Gaium, ita scripsit: Filij mihi heredes

scripsit in testamento suo: Filium meum Sæpronium mihi heredem instituo: & si dictus filius me viuo morietur, tunc nepos ex eo post mortem meam natus heres mihi esto: & dicto nepoti substituo Titium. Certè si filius non morietur viuo testatore, & post mortem testatoris velit habere hereditatem, non admittetur nepos, nec Titius nepoti substitutus. [HÆC VERBA.] Titius ita scripsit in testamento suo: Publius & Marcus & Gaius inuicem substituti heredes mihi sunt. certè videtur eos instituisse, & postea adinuicem substituisse. videtur enim ita dixisse testator: Publius & Marcus & Gaius sint mihi heredes, & sint inuicem substituti. [QUITRES.] Titius habens tres filios, scilicet Publiu & Marcium & Gaium, ita scripsit: Filij mihi heredes

scripsit in testamento suo: Filium meum Sæpronium mihi heredem instituo: & si dictus filius me viuo morietur, tunc nepos ex eo post mortem meam natus heres mihi esto: & dicto nepoti substituo Titium. Certè si filius non morietur viuo testatore, & post mortem testatoris velit habere hereditatem, non admittetur nepos, nec Titius nepoti substitutus. [HÆC VERBA.] Titius ita scripsit in testamento suo: Publius & Marcus & Gaius inuicem substituti heredes mihi sunt. certè videtur eos instituisse, & postea adinuicem substituisse. videtur enim ita dixisse testator: Publius & Marcus & Gaius sint mihi heredes, & sint inuicem substituti. [QUITRES.] Titius habens tres filios, scilicet Publiu & Marcium & Gaium, ita scripsit: Filij mihi heredes

scripsit in testamento suo: Filium meum Sæpronium mihi heredem instituo: & si dictus filius me viuo morietur, tunc nepos ex eo post mortem meam natus heres mihi esto: & dicto nepoti substituo Titium. Certè si filius non morietur viuo testatore, & post mortem testatoris velit habere hereditatem, non admittetur nepos, nec Titius nepoti substitutus. [HÆC VERBA.] Titius ita scripsit in testamento suo: Publius & Marcus & Gaius inuicem substituti heredes mihi sunt. certè videtur eos instituisse, & postea adinuicem substituisse. videtur enim ita dixisse testator: Publius & Marcus & Gaius sint mihi heredes, & sint inuicem substituti. [QUITRES.] Titius habens tres filios, scilicet Publiu & Marcium & Gaium, ita scripsit: Filij mihi heredes

scripsit in testamento suo: Filium meum Sæpronium mihi heredem instituo: & si dictus filius me viuo morietur, tunc nepos ex eo post mortem meam natus heres mihi esto: & dicto nepoti substituo Titium. Certè si filius non morietur viuo testatore, & post mortem testatoris velit habere hereditatem, non admittetur nepos, nec Titius nepoti substitutus. [HÆC VERBA.] Titius ita scripsit in testamento suo: Publius & Marcus & Gaius inuicem substituti heredes mihi sunt. certè videtur eos instituisse, & postea adinuicem substituisse. videtur enim ita dixisse testator: Publius & Marcus & Gaius sint mihi heredes, & sint inuicem substituti. [QUITRES.] Titius habens tres filios, scilicet Publiu & Marcium & Gaium, ita scripsit: Filij mihi heredes

scripsit in testamento suo: Filium meum Sæpronium mihi heredem instituo: & si dictus filius me viuo morietur, tunc nepos ex eo post mortem meam natus heres mihi esto: & dicto nepoti substituo Titium. Certè si filius non morietur viuo testatore, & post mortem testatoris velit habere hereditatem, non admittetur nepos, nec Titius nepoti substitutus. [HÆC VERBA.] Titius ita scripsit in testamento suo: Publius & Marcus & Gaius inuicem substituti heredes mihi sunt. certè videtur eos instituisse, & postea adinuicem substituisse. videtur enim ita dixisse testator: Publius & Marcus & Gaius sint mihi heredes, & sint inuicem substituti. [QUITRES.] Titius habens tres filios, scilicet Publiu & Marcium & Gaium, ita scripsit: Filij mihi heredes

scripsit in testamento suo: Filium meum Sæpronium mihi heredem instituo: & si dictus filius me viuo morietur, tunc nepos ex eo post mortem meam natus heres mihi esto: & dicto nepoti substituo Titium. Certè si filius non morietur viuo testatore, & post mortem testatoris velit habere hereditatem, non admittetur nepos, nec Titius nepoti substitutus. [HÆC VERBA.] Titius ita scripsit in testamento suo: Publius & Marcus & Gaius inuicem substituti heredes mihi sunt. certè videtur eos instituisse, & postea adinuicem substituisse. videtur enim ita dixisse testator: Publius & Marcus & Gaius sint mihi heredes, & sint inuicem substituti. [QUITRES.] Titius habens tres filios, scilicet Publiu & Marcium & Gaium, ita scripsit: Filij mihi heredes

scripsit in testamento suo: Filium meum Sæpronium mihi heredem instituo: & si dictus filius me viuo morietur, tunc nepos ex eo post mortem meam natus heres mihi esto: & dicto nepoti substituo Titium. Certè si filius non morietur viuo testatore, & post mortem testatoris velit habere hereditatem, non admittetur nepos, nec Titius nepoti substitutus. [HÆC VERBA.] Titius ita scripsit in testamento suo: Publius & Marcus & Gaius inuicem substituti heredes mihi sunt. certè videtur eos instituisse, & postea adinuicem substituisse. videtur enim ita dixisse testator: Publius & Marcus & Gaius sint mihi heredes, & sint inuicem substituti. [QUITRES.] Titius habens tres filios, scilicet Publiu & Marcium & Gaium, ita scripsit: Filij mihi heredes

scripsit in testamento suo: Filium meum Sæpronium mihi heredem instituo: & si dictus filius me viuo morietur, tunc nepos ex eo post mortem meam natus heres mihi esto: & dicto nepoti substituo Titium. Certè si filius non morietur viuo testatore, & post mortem testatoris velit habere hereditatem, non admittetur nepos, nec Titius nepoti substitutus. [HÆC VERBA.] Titius ita scripsit in testamento suo: Publius & Marcus & Gaius inuicem substituti heredes mihi sunt. certè videtur eos instituisse, & postea adinuicem substituisse. videtur enim ita dixisse testator: Publius & Marcus & Gaius sint mihi heredes, & sint inuicem substituti. [QUITRES.] Titius habens tres filios, scilicet Publiu & Marcium & Gaium, ita scripsit: Filij mihi heredes

scripsit in testamento suo: Filium meum Sæpronium mihi heredem instituo: & si dictus filius me viuo morietur, tunc nepos ex eo post mortem meam natus heres mihi esto: & dicto nepoti substituo Titium. Certè si filius non morietur viuo testatore, & post mortem testatoris velit habere hereditatem, non admittetur nepos, nec Titius nepoti substitutus. [HÆC VERBA.] Titius ita scripsit in testamento suo: Publius & Marcus & Gaius inuicem substituti heredes mihi sunt. certè videtur eos instituisse, & postea adinuicem substituisse. videtur enim ita dixisse testator: Publius & Marcus & Gaius sint mihi heredes, & sint inuicem substituti. [QUITRES.] Titius habens tres filios, scilicet Publiu & Marcium & Gaium, ita scripsit: Filij mihi heredes

scripsit in testamento suo: Filium meum Sæpronium mihi heredem instituo: & si dictus filius me viuo morietur, tunc nepos ex eo post mortem meam natus heres mihi esto: & dicto nepoti substituo Titium. Certè si filius non morietur viuo testatore, & post mortem testatoris velit habere hereditatem, non admittetur nepos, nec Titius nepoti substitutus. [HÆC VERBA.] Titius ita scripsit in testamento suo: Publius & Marcus & Gaius inuicem substituti heredes mihi sunt. certè videtur eos instituisse, & postea adinuicem substituisse. videtur enim ita dixisse testator: Publius & Marcus & Gaius sint mihi heredes, & sint inuicem substituti. [QUITRES.] Titius habens tres filios, scilicet Publiu & Marcium & Gaium, ita scripsit: Filij mihi heredes

scripsit in testamento suo: Filium meum Sæpronium mihi heredem instituo: & si dictus filius me viuo morietur, tunc nepos ex eo post mortem meam natus heres mihi esto: & dicto nepoti substituo Titium. Certè si filius non morietur viuo testatore, & post mortem testatoris velit habere hereditatem, non admittetur nepos, nec Titius nepoti substitutus. [HÆC VERBA.] Titius ita scripsit in testamento suo: Publius & Marcus & Gaius inuicem substituti heredes mihi sunt. certè videtur eos instituisse, & postea adinuicem substituisse. videtur enim ita dixisse testator: Publius & Marcus & Gaius sint mihi heredes, & sint inuicem substituti. [QUITRES.] Titius habens tres filios, scilicet Publiu & Marcium & Gaium, ita scripsit: Filij mihi heredes

scripsit in testamento suo: Filium meum Sæpronium mihi heredem instituo: & si dictus filius me viuo morietur, tunc nepos ex eo post mortem meam natus heres mihi esto: & dicto nepoti substituo Titium. Certè si filius non morietur viuo testatore, & post mortem testatoris velit habere hereditatem, non admittetur nepos, nec Titius nepoti substitutus. [HÆC VERBA.] Titius ita scripsit in testamento suo: Publius & Marcus & Gaius inuicem substituti heredes mihi sunt. certè videtur eos instituisse, & postea adinuicem substituisse. videtur enim ita dixisse testator: Publius & Marcus & Gaius sint mihi heredes, & sint inuicem substituti. [QUITRES.] Titius habens tres filios, scilicet Publiu & Marcium & Gaium, ita scripsit: Filij mihi heredes

scripsit in testamento suo: Filium meum Sæpronium mihi heredem instituo: & si dictus filius me viuo morietur, tunc nepos ex eo post mortem meam natus heres mihi esto: & dicto nepoti substituo Titium. Certè si filius non morietur viuo testatore, & post mortem testatoris velit habere hereditatem, non admittetur nepos, nec Titius nepoti substitutus. [HÆC VERBA.] Titius ita scripsit in testamento suo: Publius & Marcus & Gaius inuicem substituti heredes mihi sunt. certè videtur eos instituisse, & postea adinuicem substituisse. videtur enim ita dixisse testator: Publius & Marcus & Gaius sint mihi heredes, & sint inuicem substituti. [QUITRES.] Titius habens tres filios, scilicet Publiu & Marcium & Gaium, ita scripsit: Filij mihi heredes

scripsit in testamento suo: Filium meum Sæpronium mihi heredem instituo: & si dictus filius me viuo morietur, tunc nepos ex eo post mortem meam natus heres mihi esto: & dicto nepoti substituo Titium. Certè si filius non morietur viuo testatore, & post mortem testatoris velit habere hereditatem, non admittetur nepos, nec Titius nepoti substitutus. [HÆC VERBA.] Titius ita scripsit in testamento suo: Publius & Marcus & Gaius inuicem substituti heredes mihi sunt. certè videtur eos instituisse, & postea adinuicem substituisse. videtur enim ita dixisse testator: Publius & Marcus & Gaius sint mihi heredes, & sint inuicem substituti. [QUITRES.] Titius habens tres filios, scilicet Publiu & Marcium & Gaium, ita scripsit: Filij mihi heredes

scripsit in testamento suo: Filium meum Sæpronium mihi heredem instituo: & si dictus filius me viuo morietur, tunc nepos ex eo post mortem meam natus heres mihi esto: & dicto nepoti substituo Titium. Certè si filius non morietur viuo testatore, & post mortem testatoris velit habere hereditatem, non admittetur nepos, nec Titius nepoti substitutus. [HÆC VERBA.] Titius ita scripsit in testamento suo: Publius & Marcus & Gaius inuicem substituti heredes mihi sunt. certè videtur eos instituisse, & postea adinuicem substituisse. videtur enim ita dixisse testator: Publius & Marcus & Gaius sint mihi heredes, & sint inuicem substituti. [QUITRES.] Titius habens tres filios, scilicet Publiu & Marcium & Gaium, ita scripsit: Filij mihi heredes

scripsit in testamento suo: Filium meum Sæpronium mihi heredem instituo: & si dictus filius me viuo morietur, tunc nepos ex eo post mortem meam natus heres mihi esto: & dicto nepoti substituo Titium. Certè si filius non morietur viuo testatore, & post mortem testatoris velit habere hereditatem, non admittetur nepos, nec Titius nepoti substitutus. [HÆC VERBA.] Titius ita scripsit in testamento suo: Publius & Marcus & Gaius inuicem substituti heredes mihi sunt. certè videtur eos instituisse, & postea adinuicem substituisse. videtur enim ita dixisse testator: Publius & Marcus & Gaius sint mihi heredes, & sint inuicem substituti. [QUITRES.] Titius habens tres filios, scilicet Publiu & Marcium & Gaium, ita scripsit: Filij mihi heredes

scripsit in testamento suo: Filium meum Sæpronium mihi heredem instituo: & si dictus filius me viuo morietur, tunc nepos ex eo post mortem meam natus heres mihi esto: & dicto nepoti substituo Titium. Certè si filius non morietur viuo testatore, & post mortem testatoris velit habere hereditatem, non admittetur nepos, nec Titius nepoti substitutus. [HÆC VERBA.] Titius ita scripsit in testamento suo: Publius & Marcus & Gaius inuicem substituti heredes mihi sunt. certè videtur eos instituisse, & postea adinuicem substituisse. videtur enim ita dixisse testator: Publius & Marcus & Gaius sint mihi heredes, & sint inuicem substituti. [QUITRES.] Titius habens tres filios, scilicet Publiu & Marcium & Gaium, ita scripsit: Filij mihi heredes

scripsit in testamento suo: Filium meum Sæpronium mihi heredem instituo: & si dictus filius me viuo morietur, tunc nepos ex eo post mortem meam natus heres mihi esto: & dicto nepoti substituo Titium. Certè si filius non morietur viuo testatore, & post mortem testatoris velit habere hereditatem, non admittetur nepos, nec Titius nepoti substitutus. [HÆC VERBA.] Titius ita scripsit in testamento suo: Publius & Marcus & Gaius inuicem substituti heredes mihi sunt. certè videtur eos instituisse, & postea adinuicem substituisse. videtur enim ita dixisse testator: Publius & Marcus & Gaius sint mihi heredes, & sint inuicem substituti. [QUITRES.] Titius habens tres filios, scilicet Publiu & Marcium & Gaium, ita scripsit: Filij mihi heredes

scripsit in testamento suo: Filium meum Sæpronium mihi heredem instituo: & si dictus filius me viuo morietur, tunc nepos ex eo post mortem meam natus heres mihi esto: & dicto nepoti substituo Titium. Certè si filius non morietur viuo testatore, & post mortem testatoris velit habere hereditatem, non admittetur nepos, nec Titius nepoti substitutus. [HÆC VERBA.] Titius ita scripsit in testamento suo: Publius & Marcus & Gaius inuicem substituti heredes mihi sunt. certè videtur eos instituisse, & postea adinuicem substituisse. videtur enim ita dixisse testator: Publius & Marcus & Gaius sint mihi heredes, & sint inuicem substituti. [QUITRES.] Titius habens tres filios, scilicet Publiu & Marcium & Gaium, ita scripsit: Filij mihi heredes

scripsit in testamento suo: Filium meum Sæpronium mihi heredem instituo: & si dictus filius me viuo morietur, tunc nepos ex eo post mortem meam natus heres mihi esto: & dicto nepoti substituo Titium. Certè si filius non morietur viuo testatore, & post mortem testatoris velit habere hereditatem, non admittetur nepos,

Titius heres esto: & hic nepos non erit heres.

**a** Sed in secundum. id est, in locum deficientis secūdi gradus ex quo cœpit posse adiri hereditas. sed hīc non cœpit posse adiri hereditas: ergo Titius repellitur: vt infra de acquirend. hered. l. iij. & facit infra titu. j. l. si mater. Accursius.

**b** Tres instituisse. breuiter duos gradus comprehendit. sic. j. titu. j. l. Lucius. §. aliter.

**c** Duos duntaxat. sed quid si duos tantum habeat, & idem scripsit? Respond. eum heredē esse: vt infra titu. j. l. si quis eum quē. in princ. Item nota <sup>a</sup> quod sequens scriptura determinat & restringit præcedentem. sic infra de verb. signifi. l. si cū fundum. & de acquire. pos. l. si is qui. & supra de calum. l. hæc actio.

**d** Instituisse. Not. sequentem scripturā determinare & restringere præcedentem. Accursius.

**Q** Vi filio. ] CASVS. Institui mihi heredem Titium, & filium meum impuberem exheredauī: & eidem impuberi exheredato legauī Pamphilum seruum meum: & postea ita dixi: Instituo mihi heredē pro parte dimidiā dictum Pamphilum post mortem dicti mei filij impuberis: & do ei libertatem in eum casum. nūquid valet talis institutio dicti Pamphili? Et videtur quod non: quia dictum impuberem exheredauī, vt dictum est: vnde non videtur quod heredibus eius impuberis possim auferre dictum Pamphilum quem impuberi legaueram instituendo dictum Pamphilum heredem tali modo vt dixi. Sed respondet quod valet dicta institutio Pamphili: & post mortē impuberis erit mihi heres cum Titio prædicto. nam & si legassem dictum Pamphilum cuidam extraneo, puta Sempronio, & eūdem post mortem dicti Sempronij heredem instituissem pro dimidiā cum libertate, haberet post mortem Sempronij hereditatem meā cum dicto Titio. [SERVVS TESTAMENTO.] Stichum seruum meum scripsi mihi heredem purē: & dedi ei libertatem sub ista cōditione, si intra calendas Decembris daret Titio. x. postea feci codicillos, & eidē seruo dedi libertatē purē in dictis codicillis: & postea decessi. nunc dictus seruus propter verba codicillorum volebat libertatem etiam ante calendas prædictas, & per consequens hereditatem. certē respondetur ei quod ante dictas calendas non habebit hereditatem, nec libertatem, nisi det. x. dicto Titio. post calendas autem erit liber ex codicillis, & per consequens hereditatem habebit. [SI QVIS SERVVM.] Stichum seruum meum scripsi mihi heredem purē: & dedi ei libertatem sub cōditione, si nauis ex Asia venerit vsque ad annum. & postea eum seruum vēdi Titio, & postea decessi. Certē iussu dicti Titij emptoris potest dictus seruus adire hereditatem meam, etiam pendente dicta cōditione libertatis. si autem transiit annus intra quem debebat venire nauis, & sic defecit cōditio libertati appositā, & sic amodo institutio nihil valet, & postea alienatus sit in dictum Titium: non potest eius Titij iussu adire hereditatem. Sed pone quod dicto seruo cui libertatem sub dicta cōditione legauī equum meum purē, non autem eum institui: & pendente dicta cōditione eum manumisi, vel alienauī in dictum Titium: & postea decessi. Certē dictum legatum habebit eo casu quo fuit manumissus: aut acquiret illud Titio domino suo, in quem Titium per me viuentem alienatus fuit: & hoc siue tempore mortis meę pendebat adhuc cōditio libertatis, sicut pendebat tempore quo eū manumisi, vel alienauī: siue extincta sit, quia non venit nauis intra annum. si autem post defectū dictæ cōditionis libertatis manumisi eū, vel alienauī Titium, legatum equi

primum, sed in secundum <sup>a</sup> gradum substituitur.

**Copula vltimo loco posita, etiā inter præcedentes solutē posita videtur appositā. Vel sic: Soluta resoluitur in coniunctam. Bartolus.**

Hæc verba, *Publius, Marcus, Gaius inuicem substituti, heredes mihi sunt*: sic interpretanda sunt, vt breuiter videatur testator tres <sup>b</sup> instituisse heredes, & inuicē eos substituisse, perinde ac si ita scripsisset: *Ille & ille & ille instituti, heredes & substituti sunt*.

**Indefinita non comprehendit eum de quo specialiter est prouisum. Bartolus.**

**Qui tres filios habebat, & ita scripserit: Filij mei heredes sunt: Publius filius meus exheres esto: videri potest prima parte duos duntaxat <sup>c</sup> filios heredes instituisse. <sup>d</sup>**

**Post mortem legatarij potest seruus legatus heres institui. Bartolus.**

XXXVIII. IDEM libro trigentesimo Digestorum.

datum purē per me dicto seruo recidit ad irritū, sicut in superiori casu hereditatis. [CVM VENDITOR.] Vendidi Titio seruū meū Stichum: & antequā ei traderem, ipse Titius emptor fecit testamentum, & instituit sibi heredem dictū Stichū & Gaiū: & decessit. ego venditor qui habebā adhuc dominiū serui, iussi eū adire pro parte

**Q** Vi filio <sup>e</sup> impuberi exheredato Pamphilum legat, eundem <sup>f</sup> post mortē filij <sup>g</sup> ex parte heredem instituere eodem modo potest, quo is qui seruum Sempronio legatum, eundem <sup>h</sup> post mortem Sempronij ex parte heredem instituit.

**Conditio tacitē hereditati adiecta, non potest in codicillis adimi. Bartolus.**

Seruus testamento heres purē scriptus, <sup>i</sup> liber autem iussus <sup>k</sup> esse si intra calendas Decembris decem dedisset: si codicillis purē libertatem acceperit, intra calendas quidem neque liber <sup>l</sup> neque heres erit, nisi decem dederit: si intra calendas non dederit, liber ex codicillis <sup>m</sup> erit.

**Sublata causa viuo testatore <sup>p</sup> quam cōditio vni rei adiecta, alteri repetita intelligatur, cessat repetitio cōditione pendente. secus si esset iam defecta. Bartolus.**

Si quis seruum suum liberum sub cōditione, heredem purē scripserit, eūque vendidisset:

**e** Qui filio. siue leget testator seruū suū filio exheredato, siue extraneo: potest eūdem seruū instituere post mortem legatarij: quia dies incertus est. aliās tolleretur dies: vt. §. e. l. hereditas. Sed an valeat legatū serui si hic solus seruus post mortē legatarij est institutus? Respond. non: quia ante mortē legatarij non: quia nemo est heres post ea nō: quia libera persona inueniretur legata. & facit. j. tit. j. l. si seruus cōmunis. §. si. & l. seq. & C. de neces. ser. l. penul. §. si. Accursius.

**f** Eundem. scilicet Pamphilum.

**g** Filij. exheredati.

**h** Eundem. seruum.

**i** Purē scriptus. quo ad verba. affectus autem eius est, vt cōditionē adimpleat libertatis. & dic scriptus, solus, secundum Io.

**k** Iussus esse. sub hac cōditione, si intra, &c.

**l** Neque liber. ex testamento nō est liber: quia nō extitit adhuc cōditio: & per cōsequens nec heres: quia nō liber: & quia sub eadē cōditione retardatur hereditas: vt. §. eod. l. seruus alienus. §. j. & ar. j. de condi. insti. l. cum seruus. & §. eo. l. Trebatius. §. fin. & ar. §. de ser. vrb. prædi. l. iij. §. qui habet. Item nec ex codicillis est liber pendente cōditione, vt hīc dicit: quia noluit lex expectari an habeat vtrūque ex testamento, & sic sit necessarius: quod est si existat cōditio: vel voluntarius secundum Hug. Item si esset liber in codicillis, videretur remota cōditio libertatis, per consequens hereditatis: & sic directō daretur hereditas in codicillis remouendo cōditionē: quod esse non debet: vt institut. de codicil. §. fina. Accursius.

**m** Liber ex codicillis. & heres voluntarius secundum H. vt arg. §. eo. l. si seruus cōmunis. nec obstat. C. de neces. ser. l. quidā. §. sed cum veteres. vbi est necessarius: quia ibi nil de libertate dixit in testamento. Sed alij dicūt, vt Io. etiam R. quod hīc non est heres: vt pote deficiente cōditione, sed tantum liber: vt arg. §. eo. l. & expleta. Sed tunc libertatem quo modo cōsequitur, cum non existēte ex eo testamento herede nil valeat: vt. C. de fideicom. l. eam? Respon. hīc habebat coheredem. Vel illud de relictis in testamento: hīc autem de codicillis. sed est hīc opus adiri hereditatē à legatario. aliās non valet libertas: vt. C. de cadu. tollen. l. j. §. in nouissimo. & secundum hoc potest in fine legi cum non, secundum Io. qui habebat, ex codicillis non erit: scilicet non adita hereditate à legitimo. Accursius.

a) Limita istud dictum glo. si sequens scriptura est authentica sicut prima. nam si produceretur scriptura notarij mortui vbi nō esset ei<sup>9</sup> subscriptio, non faceret fidem, nec priori obstar. B. in. l. si quis §. initium. §. de edē. Et quæ dicatur scriptura authenticæ vide per Innocen. in. c. i. in princ. de fide instr.

\* Hæc alter-  
catione pul-  
chre tollit  
Theophilus  
in Græcis  
institutioni-  
bus in fine  
titu. de vulg.  
substitutioe.  
hereditate  
enim ex æ-  
quo inter in-  
stitutū & sub-  
stitutū diui-  
dendā cæset.

\* Theophil.  
titu. de vul.  
legit. Pius.  
Alcia lib. 1.  
Dispū. Tit.  
Vide quæ in  
eam rē scri-  
psit Viglius  
in cōment.  
ad §. si. de  
vulg. substi.  
insti. lib. 2.

† ergo hic  
est alius ab  
auctore hu-  
ius legis.

**3** *Diuidatur.* \* sed quid fiet de alio semisse? Resp. dominus insti-  
tuti habet præcipuum inspecta potius veritate quam opinione: li-  
cet quidā contra. & est etiam pro hoc. j. l. prox. quia verisimile est  
quod imperator sibi præcipuum acceperit. Sed videtur distingui.  
aut voluit alium fieri heredem si appareret seruus: & tunc substi-

tutus in totum repelli-  
tur si paruerit domino  
in adeundo. aut noluit:  
& tunc in totum admit-  
titur: vt. C. eod. l. cum  
proponas. quæ est con-  
tra. Sol. ibi erat certum  
quid voluit per verba, si  
non erit heres, signare.  
hîc contra. nam dubita-  
batur, an testator credi-  
derit liberum. Item si  
crediderit liberū, dubi-  
tatur quid volebat per  
prædicta verba signifi-  
cari, si heres non erit. &  
distingue vt insti. de  
vulga. substit. §. fina. &  
facit supra de euic. l. sed  
& si stipulatio. §. j. & j.  
de acquir. here. l. vij. &  
C. de iure delib. l. cum  
aliquis. Accursius.

**E**T hoc Tiberius \* b Cæsar  
constituit in persona Parthe-  
nij: qui tãquam ingenuus heres  
scriptus adierat hereditatē, cum  
esset Cæsar's seruus. Nam diuisa  
hereditas est inter Tiberium &  
eum qui Parthenio substitutus  
erat, vt refert Sextus Pōponius. †

*Defectus extrinsecus si tempo-  
re aperturæ tabularum cessat, te-  
stamentum recōualefcit. Bartol.*

*XLII. POMPONIVS libro duode-  
cimo ex variis lectionibus.*

**Q**Vi soluendo non erat, duos  
Appollonios c liberos here-  
desque esse iusserat. Al-  
tero ante apertas d tabulas testa-  
menti mortuo, non ineleganter  
defendi poterit, eum qui super-  
erit, liberum & solum necessa-  
rium heredem e fore. f Quod si  
vterque viuit: institutionem nul-  
lius esse momenti propter legem  
Aeliam Sentiam, quæ amplius  
quàm vnum necessarium here-  
dem fieri vetat.

*XLIII. PAVLVVS libro primo ad  
legem Aeliam Sentiam.*

**I**Nuicem g enim eos sibi ob-  
stare.

*Ex facto alterius alius exhere-  
dari non debet. Bartolus.*

*XLIIII. ALFENVS libro  
quinto Digestorum.*

**Q**ui soluendo. ] CA-  
SVS. Lex Aelia  
Sentia permittit quòd ille qui non est soluendo creditoribus suis,  
possit sibi instituere vnum seruum suum heredem necessarium: &  
non plus. pone ergo quòd Titius non soluendo existens instituit  
sibi seruos suos heredes duos cum libertate: quorū seruorum qui-  
libet vocabatur Apollonius. certè si vnus seruorū eorum decessit  
ante apertas tabu. testamēti dicti Titij, alter erit heres necessarius.  
si autē vterq; viuat, non erit aliquis eorum heres: quia vnus obstat  
alteri, & econtra. non enim apparet quis primò institutus fuerit:  
quia ille solus heres esset. & hoc dicit cum. l. seq. Viuianus.

*Apollonios. secus si diuersorum nominum essent. Ro. quia tunc  
primò nominatus: nisi in casu: vt. j. eo. l. qui soluendo. & j. qui &  
à qui. l. si quis heres. Accursius.*

*Ante apertas. hoc ideo dicit, quia secundum hæc iura non cede-  
bat dies hereditatis vt posset adiri nisi ante aperturas tabularum  
etiam instituto pro parte herede: sed hodie statim à morte testato-  
ris: vt. C. de cadu. tol. l. j. §. j. & §. in nouissimo. & ideo quia distin-  
guitur ante apertas tabulas, vel postea: dices hodie ante mortē te-  
statoris vel postea. & hoc maximè in necessario qui protinus post  
mortem eius est heres: vt insti. de here. quali. & dif. in princ.*

*Heredem. Not. quòd non valet, postea confirmatur a contra regu-  
lam Catonianam.*

*Fore. imò videtur nullus: vt. j. de re. du. l. si fuerit. contra. Sol. hic  
apparet quis sit heres altero mortuo, ibi non quis legatarius. Item  
hic testator vtrumque voluit esse heredem: ibi alterum tantum  
habere legatum. & facit insti. qui ma. non pos. §. j. & C. de neces-  
ser. l. j. & j. de mi. test. l. in fraudem. & j. eo. l. in tēpus. §. j. & j. de ma-  
testa. l. cum ex pluribus. & s. de testa. tute. l. duo. & s. de vsufruc. l.  
ff. Infort.*

a] Inualidū  
postea quā-  
doque vali-  
datur: sic e-  
tiam validū  
quandoque  
p inualidum  
vitiatur. de  
quo not. B.  
io. casus in.  
l. certi con-  
dictio. §. quo-  
niam. in. j.  
no. §. si cer-  
tum peta.

quoties. & j. de leg. j. si quis legauerit. Item not. quòd non valet,  
postea confirmatur, contra regulam Catonianam. sed illa in lega-  
tis, hæc in hereditate.

**I**Nuicem. cum non appareat quis prior, quis posterior nomine-  
tur: vt. j. eo. l. qui soluendo. Accursius.

**P**aterfamilias testamēto duos  
heredes instituerat: eos mo-  
numentum h facere iusserat in  
diebus certis: deinde ita scripse-  
rat: Qui eorū i non ita fecerit, omnes  
exheredes sunt. alter heres heredi-  
tatem prætermiserat: reliquus  
heres consulebat, cum ipse mo-  
numentū extruxisset, \* nunquid  
minus heres esset ob eam rem q  
coheres eius hereditatem non  
adisset. Respōdit neminem k ex  
alterius facto hereditati neque  
alligari, neque exheredari pos-  
se: l sed vti quisque conditio-  
nem impleisset, quamuis nemo  
adisset: m præterea, tamen eum  
heredem esse. n

*Conditio quæ de præterito fuit  
impossibilis, reiicitur. Bartolus.*

*XLV. IDEM libro secundo Digestorū  
à Paulo Epitomatorum.*

**S**I Mæuia mater mea, & Fulvia  
filia mea viuent, o tum mihi Lu-  
cius Titius heres esto. Seruius res-  
pondit, si testator filiam nunquā  
habuerit, mater autem superui-  
xisset: tamen Titium heredem  
fore: quia id quòd impossibile p  
in testamento scriptum q esset,  
nullam vim r haberet. f